1234

quitates omnes *Ethnicorum* suppressare annixus fuerit: Non video certe, hujusmodi zelos aut notable quidpiam efficere, aut diu durare: Id quod liquet in successione *Sabiniani*: qui antiquitates easdem statim resuscitavit: Tum vero prohibita, licet tenebris cooperata, obrepunt tamen, & suauiscuntur Periodos.

Vicissitudines sive *Mutationes in Globo superiori*, fusus, in hoc Sermone, tractandæ non sunt. *Forsitan, Annus magnus Platonis*, nisi Mundus ante dissolutionem effet destinatus, aliquem sortiri posse Effectum; Non in renovandis corporibus Individuorum; (Id enim fumus & vanitas eorum est, qui opinantur, corpora Cœlestia accutiores in hac inferiora habere influentias, quam revera habent) Sed tantum in summis & massis rerum. *Cometa* proculdubio aliquid operantur super easdem summas & massas rerum; verum, homines, ut nunc est, indiligentes, aut curiosi, circa eos sunt; eosque potius mirabundi spectant; atque itineraria eorum dem conficiunt, quam Effectus eorum prudenter & sobrie notant; præcipue Effectus eorum comparativos: id est, *Cometa* talis magnitudinis; talis coloris & lucis; conversionis radiorum; situs, quatenus ad Regionem cœli; tempestatis anni, semita aut cursus, durationis; quales producat Effectus.

Levicum quiddam est, quod olim inaudivaram, neque tamen proflus contemni volo, sed in observationem aliquam venire. Ferunt, à *Belgis* notatum esse, singulis septenis lustris, similem annorum temperaturam & tempestatem cœli velut in orbem redire: Exempli gratia, *Magnas glaciis, inundationes magnas; magnas siccitates, hyemes tepidas, æstates frigidiores; & similia.* Vocant autem hujusmodi Circulum annorum, *Primam.* Hoc autem ideo recenseo, quod oculos in prærita conjiciens, hujus rei inveni congruentiam; haud exactam fane, sed non multum discrepantem.

Verum transeamus à *Naturalibus* ad *Humanos*. Maxima apud homines *Vicissitudo*, est illa *Sectarum & Religionum*. Hi enim Orbis animis hominum maxime dominantur. *Religio* vera super Petram edificata est: reliqua fluctibus temporum agitantur. Dicamus igitur de *Novarum Sectarum Causis*: atque *Consilii* aliquid circa cas inspergamus; quatenus humani ingenii infirmitas tantis revolutionibus moras iniecere, aut remedia exhibere poterit.

Quando *Religio* recepta discordiis laceratur; sanctitas item professorum labefactata est, & scandalo exposita; simulque tempora stupida; indocta & barbara sunt; à *Nova* alicuius *Sectæ* ortu merito metuendum; præcipue, si eo tempore *ingenium* aliquod intemperans, & *Paradoxa spirans*, subiatur: Quæ omnia tenerunt, *Mahometes* cum *Legem* suam promulgavit. *Secta nova* licet pullulet, duobus si destituatur adminiculis, ab ea non metuas; non enim late se diffundet. Primum est, *Imperii*; sive *Auctoritatis* stabilitate oppugnatio: Nihil enim magis populare est, quam Principatus, & Politias, convellere. Alterū est, *Porta luxuria & voluptatis aperta*: Hæresis enim speculativa, (qualis fuit olim *Arianorum*, & hodie *Arminianorum*) est in hominum ingenia miris modis operentur, statum tamen Rerum publicarum non magnopere concu-

concurrent, nisi ex occasione motuum Civilium. Modi tres sunt, quibus *nova Secta* plantantur: *Miraculis*, *Eloquentia*, & *Gladio*. Evidem *Martyria* inter Miraculam numero, quoniam vires naturæ humanae excedere videntur. Idem etiam facere licet de excelsa illa & admirabili *vita sanctissima*. Certè, non alia melior via est ad *Sectarum* & *Schismatum* ortus repellendos, quam abusum reformatio; dissidiorum minororum pacificatio; leniter à principio procedere, & à sanguinariis persecutionibus abstinere; Schismatum denique *Coryphaeos*, favoribus potius & dignitatibus molire atque allucere, quam violentiæ & saevitiæ exacerbare.

Mutationes & *Vicissitudines* in *rebus bellicis* haud paucæ sunt: Sed præcipue in tribus versantur: In *Sede belli*, in *Genere armorum*; & in *Disciplinam belli*. *Belli*, antiquis temporibus, movevere videbantur ex *Oriente* potissimum in *Occidentem*: Etenim *Persa*, *Affyri*, *Arabes*, *Sytha*, (qui invadentes erant) omnes Orientales fuerunt. Verum est, *Gallos* fuisse Occidentales; Sed de duabus tantum ipsorum incursionibus legimus: Una in *Gallo-Graciam*, altera contra *Romanos*. Attamen Orients & Occidens cœli Clima non determinant; neque etiam *Belli motus*, ab Orienti, aut ab Occidente, aliud certa observationis recipiunt. Sed Meridies, & Septentrio, naturæ fixi sunt: Atque raro in omni memoria inventur, Meridionales interiores invasisse Septentrionales: sed è contra. Unde manifestum est, Tractum Mundi Septentrionalem, natura ipsa, magis esse *bellicosum*: Sive hoc ascribi possit hujus Hemisphærii Stellis; sive amplitudini continentium ad partes Septentrionales, cum partes Australes (quantum adhuc innotuit) maria ferè occupant; sive (id quod manifestissimum est) frigoribus Climatis Borealis; Nam hoc ipsum, absque alia causa quacunque, corpora induat, spiritus inflamat, ut liquet in populo *Auracensi*: qui ad ulteriora *Austri* positi, omnibus *Peruviensibus* fortitudine longè præcelunt.

Imperio aliquo magno *labascere*, & in viribus fracto, pro certo *bella* expectes. Etenim *Imperia* magna dum in vigore sunt, Copias nativas Provinciarum encrvant & destruunt, propriis cohortibus domi fidentia; Cùm autem & illæ deficiunt, omnia ruunt, atque alii Gentibus in prædam cedunt. Hoc evenit in declinatione *Imperi Romanus*: atque etiam in Imperio Occidental, post *Carolum Magnum*, cum aves singulæ plumas suas repeterent: Atque simile quidpiam etiam *Imperio Hispano* contingere possit, si quando viribus decideret. Ex altera parte, *accessiones* magnæ *Ditionum*, & *uniones Regnum*, similiter *bella* suscitant: Etenim, cùm Status aliquis in potentiam majorem infurgit, similis est fluvio intumescens, qui inundationem statim minatur; ut videre est in *Imperiis Romanorum*, *Turcarum*, *Hispanorum*, & aliorum. Attende: Cùm Mundus Nationibus Barbaris minus abundet, sed civiliores ferè sunt: Qui uxores temerè non ducent, nec liberos progignent, nisi modum familiam alendi, aut saltē victum parandi, præviderint: Cūt fit in omnibus propè Nationibus, hodierno

die, exceptis *Tartaris*: non ingruit periculum ab *Inundationibus* aut *migrationibus Populorum*. At cum populorum greges magni sunt, qui perpetuò sobolem suscipiunt, de fortunis & sustentatione sua in futurum minimè solliciti, necessarium est, ut in sacerulo uno aut altero portionem aliquam multitudinis suæ exonerent, & novas fedes quærant, & sic alias *Nationes* invadant: Quod *Populi Septentrionales* veteres forte facere solebant, fortis dantes; quæ pars domi maneret, quæ autem aliò migraret. Cùm *Gens aliqua* prius *bellicosa*, ad mollitatem & luxuriam degenerat, de *bello* certa esse possit: Status enim tales, plerumque dum degenerant, opes accumulant; adèò ut præda invitet, & declinatio virium animet gentes alias, ad eosdem invadendos.

Quantum ad *Armorum* & *Telorum* genus: Illorum mutationes sub observationem vix cadunt. Attamen & hæc ipsa Periodos & *Vicissitudines* suas fortuntur. Pro certo enim est, *Torrenta ignea*, apud *Urbem Oxydracarum* in *India*, tempore *Alexandri Magni*, cognita fuisse; eaque à *Macedonibus*, *Tomirua*, & *Fulgura*, & *Operations Magicas*, habita & appellata. Similiter, indubitatum est, usum *Pulveris Pyri*, & *Torrentorum ignorum*, *Chinenibus*, ante annos bis mille, innutuisse. Conditiones *Telorum*, & mutationes in melius, hæ sunt. Primo, ut ad distantiam majorum feriant: Id enim periculum, ab hostili parte, anticipat: quod certè *Torrenta* & *Sclopeta* majora prestant. Secundo, ut impetus eorum fortior & validior sit; in quo genere *Torrenta ignea*, *Arietationes* omnes & antiquas machinas item superant. Tertiò, ut usus eorum commodior & facilius sit. Id quod etiam *Torrentis ignis majoribus* competit: qua omnibus tempestatibus idonea, vecturæ levia & mobilia sunt; & his similia.

Quod ad *Militiam* attinet: Antiquis temporibus numerum præcipue curabant; virtuti & animis militum, in bellis gerendis, fidebant: dies sapientius & loca præliandi constituebant, & æquo Marte experiebantur; denique in acie instruenda & ordinanda imperitiores ferè erant. Postea, numerum præoptabant, commodum potius quam vastum; locorum opportunitates, diversionum artificia, & similia, captabant; postremò, in acie ipsa instruenda peritiores evadebant.

In Reipublicæ aliquis *adolescentia*, arma florunt; ætate media, *Literæ*; ac deinceps, ad moram aliquam, duo illa simul florere solent: devexa autem ætate, *Artes Mechanicae* & *Mercatura*. Literæ verò suam habent infantiam, quando leviuscule sunt & pueriles: Sequitur earum adolescentia, quando luxuriantur, & juvenile quiddam sapientia: Succedit ætas virilis, quando solidiores & exactiores deveniunt. Postremò senectus carum obrepit, cum siccæ & exhaustæ fiunt; manento tamen garrulitate. Verum consultum non fuerit, in rotas hasco *Vicissitudinem* nimis longum oculos figere, ne vertigine corripiamur. Quatenus verò ad *Philologiam*, qua in hoc Argumento, ut plurimum, verfatur, nihil aliud est, quam *Narratiuncularum* & *Observationum* futilium congeries quædam; ideoque Scripto huic minime congruit.

LVI.

QUOMODO PROFECTUS IN VIRTUTE
faciens sit.

Purima confici possunt præcepta, de prudenti
Institutione Exercitationum animi non minus
quam corporis. Illorum paucula recentebimus.

Primum erit, ut jam in principio caveamus, à
penis, vel magis arduis, vel magis pusillis, quam res
postulat: Nam si oneris minimum imponatur apud
ingenium mediocre, bene sperandi alacritatem
obtundet: apud ingenium fiducia plenum, opinio-
nem concitabis, quæ plus sibi pollicetur, quam
præstare possit: quod secum trahit socordiam. In
utroque autem ingenii temperamento fiet, ut ex-
perimentum expectationi non laus faciat: Id quod
animum semper deficit, & confundit. Quod si pen-
sa leviora fuerint, magna inducitur, in progressio-
nis summa, iactura.

Secundum erit, ut ad exercendam facultatem
aliquam, quæ Habitum comparetur, duo in primis
tempora observentur: Alterum, quando animus
optime fuerit ad rem dispositus: Alterum, quando
peccatum: Ut ex priore, plurimum in via promovea-
mus; ex posteriore, nodos obicesque animi con-
tentio strenuâ deteremus: unde tempora media
facile & placide labentur.

Tertium erit illud præceptum, cuius Aristoteles obiter meminit: *Ut totis viribus (citra tamen
vitium) nitamur in contrarium illius, ad quod na-
turam maxime impellimur*: Sicut cum in adversum
gurgitis remigamus: aut baculum incurvum, ut re-
ctum fiat, in contrarium flectimus.

Quartum præceptum ex illo Axiomate pendet,
quod verissimum est: *Animum ad quinque felici-
tus trahi & suavissimam, si illud, quod tendimus, in in-
tensione operantis non sit principale, sed tanquam
aliud agendo supererit*; quoniam ita fert natura, ut
necessitatem & imperium durum fermè oderit.
Sunt & alia multa, quæ utiliter præcipi possunt de
regimine consuetudinis: *Consuetudo enim si pru-
denter & peritè inducatur, fit revera (ut vulgo di-
citur) altera natura*: Quod si imperitè & fortuitò
administretur, erit tantum *Simia naturæ*; quæ nihil
ad vivum imitetur, sed insicite tantum, & deformiter.

Similiter, si de Libris & Studiis, eorumque ad
Mores virtute & influentia, verba facere vellemus:
Num nam desunt plurima præcepta, & consilia fru-
ctuosa, eò spectantia? Annon unus ex Patribus,
magna cum indignatione, Poësin appellavit *Vi-
num Daemonum*: cum revera prognat plurimas
tentationes, cupiditates & opiniones vanas? An-
non prudens admodum, & digna, quæ benè per-
pendatur, est Sententia Aristotelis: *Juvenes non es-
se idoneos Moralis Philosophie auditores*, quia in illis
perturbationum extuatio nondum sedata est, nec
tempore & rerum experientia consolita? Atque
ut verum dicamus, annon ideo fit, ut Scriptorum
præcorum præstantissimi libri & sermones, (qui-
bus ad virtutem homines efficacissimè invitati
sunt; tam *angustam ejus majestatem* omnium ocu-
lis repræsentando? quam opiniones populares, in
virtutis ignominiam, tanquam *Habitu Para-
rum* indutas, derisi propinando,) tam parùm
profint, ad vitæ honestatem, & mores pravos cor-
rigendos, quia perlegi & revolvi non confueve-

runt à viris, ætate & judicio maturis, sed pueris tan-
tum & tironibus relinquentur? An non & hoc ve-
rum est, juvenes multo minus *Politica*, quam *Ethi-
ca*, auditorēs idoneos esse, antequam *Religione &
Doctrina de moribus & officiis* planè imbuantur; ne
forte judicio depravati & corrupti, in eam opinio-
nem veniant, non esse rerum differentias morales
veras & solidas, sed omnia ex utilitate aut successu
metienda: Sicut Poëta canit:

Prosternum & felix scelus Virtus vocatur.

Etrurus:

Ille crux pretium sceleris tulit, hic diadema.
Ac Poëta quidem hæc satyricè & per indignationem loqui videntur: At *Libri* nonnulli *Politici*
idem serio & positivè supponunt. Sic enim Ma-
chiavello dicere placet: *Quod si contigisset, Cesarem
bello superatum fuisse, Carolina ipso scelus odio suo.*
Quali verò nihil interfuerit, præter fortunam
solam, inter Furiam quandam, ex libido & fan-
guine conflamatam, atque animum excelsum, & in-
ter homines naturales maximè omnium (si ambi-
tio abfuerit) suspiciendum. Videamus etiam ex hoc
ipso, quæ necessarium sit, homines, *Doctrina
pias & Ethicas*, antequam *Politican* degustent, ple-
nius fauibus hauiire: *Nimirum, quod qui in Aulis
Principum, & negotiis Civilibus, à teneris (ut
ajunt) unguiculis innurriti sunt, nunquam ferè
sinceram & internam morum probitatem asse-
quantur: quantò minus si accesserit etiam libro-
rum disciplina?* Porro, & in documentis ipsis morali-
bus, vel saltem aliquibus eorum, annon cauto-
pariter est adhibenda, ne inde fiant homines perti-
naces, arrogantes & insociabiles, juxta illud Cicero-
nis de M. Catone: *Hec bona, quæ videmus, divina
& egregia, ipsius scito esse propria: quæ nonnullum
requirimus, ea sunt omnia non a natura, sed a magi-
stris.* Sunt & Axiomata alia complura, de iis, quæ à
Studis & Libris, hon. in animis ingenerantur.
Verum est enim quod dicit ille: *Abeunt studia in
mores.* Quod pariter affirmandum de ceteris illis
rebus, *Convictu, Fama, Legibus patriis, & reliquis,*
quas paulò ante recensuimus.

Ceterum animi quædam est *cultura*, quæ adhuc
magis accurata & elaborata videtur, quam reli-
qua. Nititur autem hoc fundamento: *Quod om-
nium mortalium animi, certis temporibus, reperi-
antur in statu perfectiore: aliis, in statu magis deprava-
to.* Hujus igitur culture intentio fuerit & institu-
tum, ut bona illa tempora foveantur, & prava verò
tanquam ex Kalendario deleantur, & expungantur.
Ac bonorum quidem temporum fixatio duobus mo-
dis procuratur: *Votis*, aut faltem *constans* & *anti-
mi Decretis & Observantias*, atque *Exercitationibus*; quæ non tantum in se valent, quantum in hoc,
quod animum in officio & obedientia jugiter
contineant. *Malorum temporum obliteratio dupli-
cifici itidem ratione perfici potest: Redemptio
aliqua, vel Expiatione præteriorum; & Novo vita
instituto, veluti de integrō.* Verum hæc pars ad Reli-
gionem planè spectare videtur: Nec mirum, cum
Moralis Philosophia vera & genuina (sicut antea di-
ctum est) ancillæ tantum vices erga Theologiam
suppleat.

Quamobrem concludemus hanc partem cum
eo *Remedio*, quod omnium est maximè compendi-
osum & sumarum; & rursus maximè nobile
& effi-

& efficax, quod animus ad virtutem efformetur, & in statu collocetur perfectioni proximo. Hoc autem est, ut finis vita actionumq[ue] diligamus, & nobis ipsis proponamus, rectos & virtutis congruos: qui ramen tales sint, ut eos asequendi nobis aliquatenus suppetar facultas. Si enim haec duo supponantur: ut & fines actionum sint honesti, & boni; & decretum animi de iis asequendis, & obrinendis, fixum sit & constans; sequitur, ut continuo vertat & efformet se animus, una opera in virtutes omnes. Atque haec certe, illa est operatio, qua Natura ipsius opus referat: cum reliqua, qua diximus, videantur esse solummodo sicut Opera manus. Quemadmodum enim Statuariis, quando simulachrum aliquod sculpsit aut incidit, illius solummodo partis figuram effingit, circa quam manus occupata est, non autem ceterarum: (veluti si faciem efformet, corpus reliquum rude permanet & informe faxum, donec ad illud quodque pervenerit:) è contra vero Natura, quando florem molitur, aut animal, rudimenta partium omnium simul parit & producit: Eodem modo, quanto virtutes habitu acquiruntur, dum temperantur in cumbimus, ad fortitudinem, aut reliquas, parum proficiimus: quando autem rectis & honestis finibus nos dedicaverimus penitus, & devoverimus, quæcumque fuerit virtus, quam animo nostro commendaverint & imperaverint fines illi, reperiemus nos jam dum imbutos & prædispositos habilitate & propensione nonnulla, ad eam asequendam & exprimendam. Atqui hic posse esse status ille animi, qui egregie ab Aristotele describitur: & ab eo, non Virtutis, sed Divinitatis cuiusdam charactere insig- nitur. Ipsa ejus verba haec sunt: *Immanitati autem consentaneum est opponere eam, qua supra humanitatem est, Heroicam sive Divinam virtutem.* Et paulo post: *Nam ut ferè, neque virtutum, neque virtus est, sic neque Dei.* Sed hic quidem status, altius quiddam virtute est: ille alius quiddam à virtute. Plinius certe Secundus, ex licentia magniloquentia Ethnica, Trajani virtutem, divinæ, non tanquam amitamentum, sed tanquam exemplar, proponit, cum ait: *Opus non esse Hominibus alias ad Deos preces fundere, quam ut benignos aque & propitiis se Dominos mortalibus prestarent, ac Trajanus prestitisset.* Verum haec profanam Ethnicorum jactantiam sapienti, qui umbras quasdam corpore majores presensabant: Ut Religio vera, & sancta Fides Christiana, rem ipsam petit; imprimendo animis hominum charitatem, quæ appositissime *Vinculum perfectionis* appellatur, quia virtutes omnes simul colligat, & revincit. Sanè elegantissime dictum est à Menandro, de amore sensuali, qui divinum illum perperam imitatur: *Amor, melior Sophista lazo, ad humanam vitam.* Quibus innuit, morum decus melius ab amore efformari, quam à Sophista & præceptore inepto, quem *levum* appellat. Si quidem universis suis operosis regulis & præceptionibus hominum tam dextrè & expedite effingere nequeat, ut seipsum & in pretio habeat, & se bellè in omnibus componat, quam amor facit. Sic procul dubio, si animus cuiuspiam, fervore Charitatis vera, incendatur, ad maiorem perfectionem evenerit, quam per universam Ethnicam doctrinam: quæ Sophiste profectò habet rationem, si cum altera illa conferatur. Quin etiam, sicut Xenophon